Протокол №4
заседания городского методического объединения учителей

истории, обществознания, права, МХК
от «11» _ апреля 2024г
Всего членов МО -28
Присутствовало на заседании: 12
Отсутствовало: представители от 3 ОУ
В заседании участвовали: 12

МОУ ФИО
Присутствовали:
СОШ№1 Ленская Н. Б., руководитель ГМО
СОШ№2 -
СОШ№5 Серов С. М., Акатынов К. К.
Городская
гимназия №1

Круглова Т. Н.

СОШ№7 Бугаева Е. А.
СОШ№8 Браун Ю. В., Воробьева Е. Ю.
СОШ№9 -
СОШ№11 Зыкова В. В.
СОШ№12 Урожаева Т. П.
СОШ№13 Суворова О. В.
СОШ№14 -
СРШ№15 Плюта К. В.
СОШ№17 -
НОК Сенина О. И.
Отсутствовали:
СОШ№2,14, 17
В заседании участвовали: (если присутствовали другие лица,
указать Ф.И.О. и должность).

Повестка дня;
«Повышение профессиональной компетентности педагогов. Диссеминация
педагогического опыта». Итоги работы ГМО за 2023-2024 учебный год и задачи на новый
2024-2025 учебный год.

Выступили.
1. Круглова Татьяна Николаевна, учитель истории и обществознания МАОУ «Городская
гимназия № 1», обобщение опыта работы по теме «Проектная деятельность учащихся в
условиях реализации ФГОС ООО».
2. Сенина Ольга Ивановна, учитель истории и обществознания МАОУ
«Экспериментальный лицей имени Батербиева М. М.», тема «Анализ учебника В.Р.
Мединского, А.В. Торкунова «История России. 10-11 класс» и использование его в работе
учителя».
3. Истратий Н. Б., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №8 имени Бусыгина
М. И.», тема «Проблемы подготовки к ВПР по обществознанию».
4. Ленская Н. Б., руководитель ГМО. Организация и проведение VI международной
просветительско-патриотической исторической акции «Диктант Победы».
5. Разное.
Регламент: бОмин.

1. СЛУШАЛИ: выступление руководителя ГМО Ленской Н. Б. о изменениях в
преподавании истории, обществознания в 2024-2024учебном году.
2. СЛУШАЛИ: обобщение опыта работы учителя истории, обществознания МАОУ
«Городская гимназия №1» по теме «Проектная деятельность учащихся в условиях
реализации ФГОС ООО». Педагог акцентировал внимание на правилах, которые нужно
соблюдать при выборе темы проекта, соответствии целей, задач конечному продукту
проектной деятельности.
3. СЛУШАЛИ: информацию учителя истории, обществознания Сениной Ольги
Ивановны, учителя истории и обществознания МАОУ «Экспериментальный лицей имени
Батербиева М. М.», по теме «Анализ учебника В.Р. Мединского, А.В. Торкунова «История
России. 10-11 класс» и использование его в работе учителя».
Выступили: Серов С. М. (МАОУ «СОШ№5»), Акатынов К. К. (МАОУ «СОШ№5»),
Зыкова В. В. (МАОУ «СОШ№11»),Круглова Т. Н. (МАОУ «Городская гимназия №1»),
Браун Ю. В. (МБОУ «СОШ№8 имени Бусыгина М. И.»).
3. СЛУШАЛИ: Истратий Н. Б., учителя истории, обществознания МБОУ «СОТТШо8
имени Бусыгина М. И.» по теме «Проблемы подготовки к ВПР по обществознанию».
Педагог выделила темы ВПР по обществознанию 7 класс, которые не соответствуют
программному материалу.
Выступили: Акатынов К. К. (МАОУ «СОШ№5»), Зыкова В. В. (МАОУ «СОШ№11»),
Воробьева Е. Ю. (МБОУ «СОШ№8 имени Бусыгина М. И.»).

4. СЛУШАЛИ: Ленскую Н. Б., руководителя ГМО. Организация и проведение VI
международной просветительско-патриотической исторической акции «Диктант Победы».
СОШ' №'8, СОШ№7- открытые площадки проведения «Диктанта Победы» ; СОШ№13,
СОШ№5, СОШ№9- закрытые площадки проведения «Диктанта Победы».

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о планируемых изменениях в преподавании истории,
обществознания.
2. Одобрить опыт работы учителя истории, обществознания МАОУ «Городская гимназия №1»
Кругловой Т. Н. Рекомендовать к использованию в практической деятельности учителям-
предметникам и представлению на муниципальном уровне.
3. Учителям ГМО принять активное участие в организации и проведении в своих ОУ
«Диктанта Победы», сведения о количественном составе 27.04.2024г. передать
руководителю ГМО.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
1.Продолжить работу по повышению качества образования по истории, обществознанию
через организацию урочной и внеурочной деятельности учащихся.

Руководитель ГМО

Секретарь

Ленская Н. Б.

Таблер О. К